

خدا حافظی از باستور

محسن رضایی
بخشش را
برای مجلس
می آزماید؟



صفحه ۳

روزنامه صبح ایران

شماره ۱۵۱۳

شنبه ۱۶ ۰۲ ۱۴۰۲

۱۵ شوال ۱۴۴۴

۲۰۲۳۵۵۶

قیمت: ۱۰۰۰۰ تومان

armanmeli.ir

رئیس جمهور:

مردم منطقه
ایران راستون اتکامی داند

سفر به سوریه نقطه عطفی در گسترش روابط دو کشور بود

آرمان ملی: رئیس جمهور در تشریح نتایج و دستاوردهای سفر رسمی دو روزه و فشرده خود به سوریه اظهار داشت: بعد از ۱۲ سال مقاومت مردم دولت سوریه در مقابل توطئه‌ها و فتنه‌های دشمنان...

صفحه ۲

احمد رسولی نژاد: به رئیس جمهور اعلام کردیم ۴ وزیر عزل شوند یا استعفا دهند

حساب کشی از وزرا

وزیر اقتصاد و وزیر کشور در تیرس نمایندگان جلیل رحیمی جهان آبادی در گفت و گو با «آرمان ملی»: مشکل اساسی دولت در حوزه اقتصاد وجود آقای «مخبر» است. اگر آقای رئیسی خود در تغییر آقای مخبر پیشقدم شود به نفع خود اوست

دلیل ورود شورای عالی امنیت ملی به روابط با عربستان در گفت و گو با صبح زنگنه

مساله عربستان بیشتر امنیتی بود تا سیاسی

ایران می تواند در سوریه پروژه اجرا کند اما نیازمند منابع مالی است

کمال الدین پیرموند در گفت و گو با «آرمان ملی»:

تورم علت اصلی مشکلات است نه معلول

مسکن های موقت روی ساختار های کلان تاثیر منفی می گذارد



صفحات ۶ و ۷

«آرمان ملی» به بررسی آمار وزارت کار در خصوص ایجاد یک میلیون شغل می پردازد

مشاغل بر باد رفته

یک کارشناس اقتصادی: کار کردن یک ساعته فردی در هفته به معنای اشتغالزایی نیست و نباید آن را ذیل آمارهای اشتغالزایی قرار داد. از دوره احمدی نژاد موضوع تغییر تعریف اشتغال مطرح شد و آسیب های زیادی وارد کرد

آرمان ملی: تاکید وزیر کار بر ایجاد یک میلیون شغل در سال گذشته و برنامه های عالی خود در سال جدید در حالی همچنان ادامه دارد که در دیدار جمعی از کارگران و وزیر کار و مسئولان با مقام معظم رهبری، ایشان در خصوص وضعیت اشتغال در جامعه انتقاداتی را وارد دانستند...

صفحه ۴

روز گذشته زمین لرزه ای به بزرگای ۳/۹ ریشتر بخش هایی در جنوب غربی استان تهران در منطقه ملارد را لرزاند

فرونشست ها و افزایش خطر لرزه خیزی

نه تنها در مقاوم سازی و نوسازی بافت فرسوده خسارات جانی و مالی ناشی از زمین لرزه را بیشتر می کنیم که بار داشت بی رویه آب های زیر زمینی هم به استقبال زلزله می رویم

آرمان ملی: روز گذشته باز تن و بدن تهرانی ها لرزید. زلزله؛ این خطر بسیار بزرگ خاموش که نه تنها پایتخت نشین ها ترجیح می دهند به آن فکر نکنند چرا که آنقدر تاثیرات ملی و بین المللی آن، مخرب و غم انگیز است، که فکر کردن به آن زندگی را به کلی مختل می کند...

صفحه ۹

یادداشت

رابطه با مصر، تقویت جایگاه منطقه ای

سیدجلال ساداتیان تحلیلگر مسائل بین الملل

ایران در روابط با مصر کمترین مشکل و اختلاف را داشته و شاید به جهت روابط فرهنگی و سیاسی که از گذشته بود روابط خوبی را با مصر داشتیم. بیشتر اعتراض به خاطر همان بحث به رسمیت شناختن اسرائیل بود که اکنون خیلی از کشورهای دیگر هستند...

صفحه ۲

سخن روز

اروپا به طرف مکانیسم ماشه نمی رود

حسن بهشتی پور تحلیلگر مسائل بین الملل

اروپایی ها تا قبل از خردادماه که نشست شورای حکام آژانس بین المللی انرژی هسته ای است، مکانیسم ماشه را فعال نمی کنند. چون ایران با آژانس توافقی کرده و الان در مرحله مذاکرات هستند و قرار است ایران به سه سوال آژانس پاسخ دهد...

همین صفحه

راهکاری برای اداره بهینه کشور

علی محمد نمازی فعال سیاسی



در نظام های دموکراتیک اختیار رهبران، قوای سه گانه، مراکز، دستگاه ها، نهادها، مقامات و افراد ذیل اختیارات اکثریت ملت قرار دارد و کشورها می باید بر اساس خواست و اراده ملت اداره شود. مسلم است که جمهوری مردم نمی توانند در محلی گرد آمده و گفت و گو و مذاکره کرده و در مورد نیازهای حال و آینده خود و حفظ کشور تصمیم گیری نمایند. برای ممکن ساختن این غیر ممکن تدابیری اندیشیده شده و نظام های حکومتی تعریف و طراحی و خواست و اراده و رای خود، نمایندگان خویش را در شکل قوای چندگانه انتخاب و به آنها اختیار می دهند در راستای خواست، نیازها و منافع و مصالح خود انجام وظیفه نمایند. لذا در چنین نظام هایی که برای تامین، حفظ و پاسداری از حقوق ملت ها شکل گرفته و در حال تکامل است و به نظر نگارنده در آینده رای دهندگان نقش کارفرما را داشته و منتخبان در نقش پیمانکار و مجری نظرات اکثریت ملت خود خواهند بود. اصل ۵۶ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران نیز به شرح زیر است که حاکمیت مطلق بر جهان و انسان، از این خدایست و هم او، انسان را بر سر نوشت اجتماعی خویش، حاکم ساخته است. هیچ کس نمی تواند این حق الهی را از انسان سلب کند یا در خدمت منافع فرد یا گروهی خاص قرار دهد و ملت، این حق خداداد را از طرفی که در اصول بعدی می آید، اعمال می کند. در ایران نیز قاعده اداره کشور عرف و تجربیات آزموده شده و موفق می باشد. اما چون اکثریت اهالی کشور مسلمان و پیرو مذهب شیعه هستند، پذیرفته شده رفتار شهروندان و به تبع آن حاکمیت در تعارض با دستورات شرع و میناق ملی یعنی قانون اساسی نباشد (موضوع اصول ۶۷ و ۷۲ و ۹۱ و ۹۴) که برداشت از این دو (شرع و قانون اساسی) هم می باید منطبق بر فطرت نیازهای بشر بوده تا احد جامعه با رضایت، مبنای رفتار خود قرار دهند. در نتیجه قاعده اداره کشور عرف و تجربیات آزموده شده و مورد توافق اکثریت ملت است و در چارچوب فصل ششم قانون اساسی حق قانون گذاری را به نمایندگان خود تفویض و آنان در چارچوب راهنمایی شرع و قانون اساسی به نمایندگی از طرف ملت و بر اساس شرح وظایفی که برای آنها تعریف شده است انجام وظیفه خواهند کرد. اما ملت پیش بینی کرده که در موارد بسیار مهم که احتمالا مجلس نتواند از عهده انجام وظایف قانون گذاری و اتخاذ تصمیمات مهم برآید، خود ملت به میدان آمده و از طریق همه پرسی تکلیف را مشخص نماید. چنانچه انتخابات مجلس شورای اسلامی رقابتی تر برگزار شود، اجرای اصل پنجاه و نهم مشکل نخواهد چرا که تصویب همه پرسی نیاز به رای دو سوم کل نمایندگان (۲۹۰) دارد. حال با عنایت به شرح بالا و تاکید بر این حقیقت که هیچ و کیلی از طرف ملت در هر پست و مقامی حق مخالفت با خواست و اراده اکثریت مردم را ندارد و با عنایت به روند اداره کشور در دو دهه گذشته، رفع معضلات مهم در راه اداره بهینه و موفق کشور آیا راهکار همه پرسی قابل بررسی نیست؟

شناسایی ۲۹۲ بیمار کرونایی

بنابر اعلام وزارت بهداشت، در شبانه روز گذشته ۲۹۲ بیمار مبتلا به کرونا در کشور شناسایی شده به گزارش مهر، تا روز ۱۵ اردیبهشت ۱۴۰۲ و بر اساس معیارهای قطعی تشخیصی، ۲۹۲ بیمار جدید مبتلا به کووید ۱۹ در کشور شناسایی و ۱۴۹ نفر از آنها بستری شدند. مجموع بیماران کووید ۱۹ در کشور به ۷ میلیون و ۶۰۹ هزار و ۷۸۳ نفر رسید. در طول ۲۴ ساعت گذشته، ۱۱ نفر از بیماران کووید ۱۹ در کشور جان خود را از دست دادند و مجموع جان باختگان به ۱۴۶ هزار و ۱۵۵ رسید.

چون عمان یکی از واسطه ها یا میانجیگر روابط ایران و آمریکا است همیشه سفر به عمان اینگونه تحلیل می شود که یک بخش آن هم می تواند در مورد آزادی زندانیان دو طرف باشد. بویژه که اخیرا یک منبع آمریکایی اعلام کرد قرار است دارایی های ایران در کره جنوبی آزاد شود اما به جای اینکه تحویل ایران شود، فقط مجوز داده شده که در زمینه اهداف بشر دوستانه نظیر تامین دارو و مواد غذایی مورد استفاده قرار بگیرد. در هر صورت با توجه به خبری که قبلا گفته شده بود و اینکه عمان چندین بار سابقه میانجیگری مبادله زندانیان را دارد، ممکن است در برخی از مذاکرات آقای امیر عبداللّه‌یان هم راجع به همین مسأله صحبت شده باشد. آقای امیر عبداللّه‌یان اعلام کرد که قبلا به نتیجه هم رسیدیم و این طرف آمریکایی بود که اجرا نکرد. به نظر می رسد در این دور جدید اگر قرار است کاری انجام شود، در چارچوب بحث مبادله زندانیان هست و نه بحث از سرگیری مذاکرات. چون از سرگیری مذاکرات فعلا منوط به تعیین تکلیف روابط ایران با آژانس است. حداقل بهانه اش این است که آنها منتظرند ببینند آیا مذاکرات ایران با آژانس به نتیجه می رسد یا نه؟ ظاهر سیاست اعلامی ایران این است که خواهان مذاکره است. از نظر طرف آمریکایی ها هم اعلام می کنند که آمادگی مذاکرات را دارند ولی ظاهرا شروط خاص خود را دارند و بحث مربوط به اینکه خواهان یک توافق موقت هستند - آنطور که نشریات آمریکایی عنوان کردند - مطرح است. این در حالی است که به هیچ وجه توافق موقت به نفع ایران نیست. ایران می خواهد اگر توافق انجام می شود یک توافق دائمی و همه جانبه باشد. برای اینکه طرف های سرمایه گذار در ایران و طرف هایی که با ایران تجارت بازرگانی دارند همیشه دنبال این هستند که حداقل یک آینده روشن و باثباتی داشته باشند و نمی توانند با ایران موقتی کار کنند. این اختلاف وجود دارد که آمریکایی ها یک توافق موقت و محدود انجام دهند و طرف ایرانی هم خواهان یک توافق دائمی و همه جانبه است. حال اینکه واقعا بخواهم پیش بینی کنم که چطور می شود واقعا دشوار است. آنچه مشخص است فعلا تمایل دوطرف به از سرگیری مذاکرات تا قبل از خرداد امسال نیست.


نماینده مجلس:

مجلس در مظان اتهام قرار گرفته است

قرار گرفته است، موضوع را کاملا بررسی کنند و چنانچه مواردی وجود داشته حتما باید رسانه ای شود. سلیمی در پاسخ به این سوال که آیا سال گذشته از سوی رفاهیات مجلس برای دریافت خودرو با شما تماسی گرفته شده است، گفت: خیر چنین تماسی به این منظور با من گرفته نشده است کسی چنین موضوعی را با من مطرح نکرده است و اولین بار است که چنین موضوعی را می شنوم. وی درباره اینکه ادعایی مبنی بر وجود برخی از این خودروهای شاسی بلند در پارکینگ مجلس گفت: من تاکنون توجهی به این قضیه نکرده ام و متوجه آن هم نشده ام. نماینده سمیرم در مجلس شورای اسلامی درباره شفافیت موضوع دریافت خودروهای شاسی بلند از سوی برخی نمایندگان مجلس گفت: برخی نمایندگان مانند من هیچ گونه اطلاعی از این موضوع ندارم در صورتی همه نمایندگان مجلس در قضیه در مظان ضابطه به نمایندگی از کمیسیون اقتصادی مجلس اظهار داشت: چگونگی این موضوع هم باید برای نمایندگان روشن شود و هم اینکه این موضوع در سطح جامعه به شکلی بوده مردم علاقه مند هستند که ببینند واقعا در این قضیه

اروپا به طرف مکانیسم ماشه نمی رود

حسن بهشتی پور تحلیلگر مسائل بین الملل



اروپایی ها تا قبل از خردادماه که نشست شورای حکام آژانس بین المللی انرژی هسته ای است، مکانیسم ماشه را فعال نمی کنند. چون ایران با آژانس توافقی کرده و الان در مرحله مذاکرات هستند و قرار است ایران به سه سوال آژانس پاسخ دهد. اگر ایران در این فاصله به سوالات آژانس پاسخ داد و آژانس هم قانع شد، مسیر جدیدی باز می شود که به هیچ وجه دنبال مکانیسم ماشه نخواهند رفت. ولی اگر ایران پاسخی ندهد یا پاسخی داده شود ولی آژانس از این پاسخ قانع نشود، این احتمال وجود دارد که اتحادیه اروپا در شورای حکام دنبال قطعنامه جدیدی باشند و با گرفتن آن قطعنامه از شورای حکام اعلام کنند که ایران ناقض برجام بوده و چون خود آنها از برجام خارج نشدند می توانند با استناد به آن قطعنامهها مکانیسم ماشه را فعال کنند. در مقابل ایران هم قبلا در دولت آقای روحانی به طرف اروپایی اعلام کرده که اگر اروپا به سمت فعال کردن مکانیسم ماشه برود، ایران هم چاره ای نخواهد داشت جز اینکه از آن بی تی تی خارج شود و خروج ایران از آن بی تی تی یک اثرات حقوقی منفی ای برای ایران دارد و همچنین برای اروپایی ها بیشتر. چون دیگر همین نظارت اندکی هم که آژانس روی ایران دارد، نخواهد داشت و ایران دیگر متعهد به اجرای پادمان هسته ای نخواهد بود و در اینصورت شرایط به مراتب پیچیده تر و منفی هم برای ایران و هم اتحادیه اروپا و هم آمریکا می شود. بنابراین بعید به نظر می رسد که اروپایی فعلا به سمت فعال کردن مکانیسم ماشه بروند و تا زمانی که مذاکرات ایران با آژانس بین المللی انرژی هسته ای تکمیل و مشخص شود که به چه نتیجه ای رسیده. اما واقعیت این است که سفر آقای امیر عبداللّه‌یان به عمان بیشتر در روابط دو جانبه و گسترش همکاری ها با طرف عمانی است و طبیعتا

برنامه ای بدون آمار های جمعیتی

سیدحسین موسوی چلک تحلیلگر مسائل بین الملل



یکی از الزامات برنامه ریزی تحلیل وضعیت موجود است. طبیعتا برنامه هفتم توسعه هم از این قضیه مستثنی نیست. با توجه به اینکه مولفه های مختلفی در برنامه ریزی های ملی مثل برنامه توسعه مدنظر قرار می گیرد یا تحولات موجود برای برنامه ریزی در نظر گرفته شود یا همین طور تحولاتی که در آینده اتفاق خواهد افتاد، آنچه که مرا به عنوان یک مددکار اجتماعی نگران می کند، عدم انجام سرشماری نفوس و مسکن هست و آخرین سرشماری ما مربوط به سال ۹۵ است. در حالی که قبلا هر ۱۰ سال یکبار و بعد هر ۵ سال یکبار شد. از سال ۹۵ تا الان به دلیل شرایطی که در کشورمان داریم، بحران های مختلفی که تجربه کردیم از سیل گرفته تا کرونا و اعتراضات اجتماعی و فضای مجازی، همچنین تغییر ترکیب جمعیتی را در نظر بگیرد که طبیعتا برنامه باید تغییر ساختار جمعیت را هم در نظر داشته باشند. تغییر نیازهای جمعیت و تغییراتی که در اولویت بندی مسائل مربوط به جمعیت و گروه های جنسی مختلف به وجود آمد، ایجاد می کرد برای برنامه هفتم اول این سرشماری را انجام دهیم تا بر مبنای جمعیت و تحولات و تحركات جمعیتی و نیازها و مشکلاتشان بتوانیم برنامه توسعه هفتم را بنویسیم. متاسفانه این سرشماری انجام نشد و تقریبا داریم بدون این شاخصه های مهم برنامه هفتم توسعه را می نویسیم دو سال گذشته و ۱۴۰۰ پایان برنامه ششم بود. دو سال از برنامه قبلی گذشته، برنامه ای که بر مبنای داده ها و اطلاعات حدود هشت سال قبل نوشته شده. عملا این تغییرات را در برنامه هفتم مدنظر قرار ندادیم و این یعنی نوشتن یک برنامه برای رفع تکلیف. نگران هستیم که برنامه توسعه هفتم نتواند پاسخگوی جمعیتی که قرار است این برنامه برای آنها نوشته شود، باشد. ما مهاجرت و شرایط فقر را داشتیم، طبیعتا اینکه فقر در کدام گروه سنی و کدام گروه جنسی و کدام جغرافیا بیشتر شده، همه می توانند محور تعیین کننده برای تدوین برنامه توسعه هفتم باشد ولی متاسفانه باید بگویم عملا هیچ توجهی به این مولفه مهم جمعیتی در نظام برنامه ریزی ما نمی شود. وقتی این توجه صورت نگیرد، نه توزیع درست منابع را داریم، چه مادی و چه انسانی و نه توجه به تفاوت ها و نیازهای منطقه ای را مدنظر قرار می دهیم. به نظر می رسد اگر سرشماری نباشد و داده ها را نداشته باشیم و بر مبنای سلیقه بخواهیم کار کنیم، این برنامه هم مثل خیلی برنامه هایی که فقط نوشته شد، ره به جایی نخواهد برد. و هدر دادن منابع است و این خودش می تواند زمینه کاهش اعتماد مردم را به دنبال داشته باشد.

به دنبال راه حل دیپلماتیک هستیم

مشاور امنیت ملی کاخ سفید بار دیگر بر ضرورت حل و فصل مسائل پیرامون برنامه هسته ای ایران از طریق راهکار های دیپلماتیک تاکید کرد. جیک سالیوان تاکید کرد واشنگتن به دنبال راه حل دیپلماتیک برای برنامه هسته ای ایران است. جیک سالیوان همچنین تصریح کرد که خروج از برجام بدون داشتن جایگزین برای آن اشتباه بوده است. او گفت در عین حال جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا تاکید کرده که ایران نباید به «سلاح هسته ای» دست پیدا کند. بر اساس گزارش العالم، کشورهای غربی به رهبری آمریکا و رژیم صهیونیستی در سال های گذشته ایران را به پیگیری اهداف نظامی در برنامه هسته ای این کشور متهم کرده اند. ایران قویا این ادعاها را رد کرده است.